1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o senhor Jorge
Henrique da Silva Pinto, Tenente-Coronel da
PMDF

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o senhor Jorge Henrique
da Silva Pinto, Tenente-Coronel da PMDF, pelos fatos e fundamentos que na sequência
são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Relatório da Polícia Federal disponibilizado ao Supremo Tribunal Federal
(STF) mostrou que um tenente-coronel da Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF) –
que é coordenador de Assuntos Institucionais da Subsecretaria de Inteligência da
Secretaria de Segurança Pública do DF – fez pelo menos cinco alertas a autoridades antes
da invasão ao Congresso Nacional, em 8 de janeiro deste ano.

Mensagens trocadas em um grupo de WhatsApp mostraram os avisos feitos
por Jorge Henrique da Silva Pinto, que foram ignorados.

De acordo com o documento, havia sete pessoas no grupo “Difusão”: o
coronel da PMDF Fábio Augusto Vieira; os policiais civis do DF Thiago Frederico de Souza
Costa e Alberto Barbosa Machado Nunes Rodrigues; o ex-secretário de Segurança
Pública do DF Anderson Torres; o secretário de Segurança substituto Fernando de Sousa
Oliveira; a delegada da PF Marília Ferreira de Alencar; e o tenente-coronel Jorge
Henrique da Silva Pinto.

Em 6 de janeiro, às 18h33, José Henrique encaminhou, no grupo, um link de

S
F

/
2

3
3

5
7

.
2

8
8

6
9

-
6

7

00021/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

uma espécie de informativo de inteligência, do Portal Athena, vinculado à Subsecretaria
de Inteligência da SSP-DF. Não foi possível ver o conteúdo, devido à necessidade de login
no portal. Na sequência, o militar mandou um texto em formato de boletim – que
parecia ser oriundo da Subsecretaria de Inteligência (SI) – acerca dos acampamentos no
Setor Militar Urbano (SMU).

Já no dia 7, o tenente-coronel da PM começou a enviar alertas sobre a
chegada de bolsonaristas à capital da República, que teriam a intenção de compor o
movimento chamado “Tomada do Poder”. Conforme o relatório da Polícia Federal, Jorge
Henrique fez sete avisos sobre os atos no grupo; cinco deles ocorreram antes das
invasões.

Posto isso, considera-se que o senhor Jorge Henrique da Silva Pinto,
Tenente-Coronel da PMDF, tem muito a colaborar com os trabalhos desta Comissão.
Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
3

5
7

.
2

8
8

6
9

-
6

7